

Załączniki do Uchwały nr.XVII/81/2016 Rady Miejskiej w Błazowej  
z dnia 18.01.2016

**PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI  
LECKA  
2016-2023**

**Lecka 2016**

## **WPROWADZENIE**

Cechą charakterystyczną obszarów wiejskich, jest niski stopień wykorzystania zasobów w nich zlokalizowanych. Konsekwencją tego jest słaby poziom rozwoju społeczno - gospodarczego, na przeważającej części tych obszarów, który w warunkach konkurencyjnej gospodarki rynkowej prowadzi do pogłębienia się problemów rozwojowych, czego efektem może być nawet ich marginalizacja.

Dużą rolę w rozwoju obszarów wiejskich, ma aktywność lokalnych społeczności. Jednym z instrumentów kreowania rozwoju jest Plan Odnowy Miejscowości.

Plan Odnowy Miejscowości Lecka jest kompleksowym dokumentem określającym społeczno-gospodarczy program operacyjny Sołectwa Lecka na lata 2016 – 2023. Dokument został przygotowany na podstawie Strategii Rozwoju Gminy Błazowa, Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Błazowa, Planu Rozwoju Powiatu Rzeszowskiego, Strategii Gmin Doliny Strugu oraz innych materiałów.

Plan Rozwoju Lokalnego przedstawia sytuację społeczno-ekonomiczną sołectwa, formułuje priorytety, cele i zawiera opis projektów zmierzających do osiągnięcia rozwoju społeczno-gospodarczego. Ponadto szacuje spodziewane efekty planowanych działań i wpływ na przebieg procesów rozwojowych, wskazuje kierunki zaangażowania środków funduszy strukturalnych i środków własnych gminy.

Dokument ma za zadanie umożliwić bieżące zarządzanie rozwojem miejscowości. Jest to dokument wykonawczy, który obowiązywać będzie dziewięć lat i wskazywać pewne działania w okresie dziesięcioletnim. Program jest komplementarny z przyjętym Planem Rozwoju Gminy oraz Strategią Rozwoju Gmin Doliny Strugu opracowaną przez Lokalną Grupę Działania. Równocześnie konkretyzuje on jej zapisy, z uwzględnieniem zarządzania, finansowania i monitoringu. Jest to dokument, który w wyniku starannej analizy sytuacji przedstawia konkretne powiązane ze sobą projekty – działania realizacyjne mające na celu poprawę sytuacji społeczno gospodarczej sołectwa. Plan wskazuje wyłącznie najlepsze z punktu widzenia lokalnej społeczności projekty, co z kolei pozwala na oszczędne i prawidłowe gospodarowanie środkami publicznymi. Wskazane działania będą miały również szansę uzyskać dofinansowanie z funduszy strukturalnych.

Plan rozwoju lokalnego stanowi narzędzie prowadzenia polityki rozwojowej, jest przejrzystym systemem wyboru najlepszych projektów realizujących strategiczne cele miejscowości, równocześnie stwarza mechanizmy nadzoru i kontroli nad realizowanymi zadaniami.

Przygotowanie Planu Odnowy Miejscowości poprzedził proces konsultacji społecznych. Konsultacje społeczne odbywały się na posiedzeniach Rady Sołeckiej. W trakcie spotkań dyskutowane były zadania i projekty do realizacji. Ostatecznym etapem konsultacji była debata, zorganizowana 10 stycznia 2016 roku, w której uczestniczył Burmistrz Gminy, Sołtys i Rada Sołecka, przedstawiciele mieszkańców oraz pracownicy Urzędu Gminy. Wszystkie te działania miały umożliwić identyfikację społeczności lokalnej z proponowanymi zadaniami, a także wzmocnić więzi pomiędzy lokalną administracją, przedsiębiorcami oraz innymi partnerami zaangażowanymi w proces konsultacji programu.

Plan Odnowy Miejscowości 2016-2023, będzie służył jako punkt odniesienia dla działań o charakterze rozwojowym, podejmowanych ze środków własnych Gminy Błazowa, lokalnych organizacji jak również pozwoli określić wysokość interwencji ze środków Unii Europejskiej w ramach funduszy strukturalnych.

## I Rys historyczny<sup>1</sup>

Lecka to nieduża wieś w gminie Błażowa, w powiecie rzeszowskim, w województwie podkarpackim. Dokument z 1436 r. rozgraniczający sądownie dobra Jana (Pileckiego) z Łańcuta oraz ziemie Mikołaja (Kmity) z Bachorza opisuje, że na pewnym odcinku granica ta biegnie pomiędzy wsiami Kąkolówką, a Straszydłem, co dowodzi, że Lecka wówczas jeszcze nie istniała lub nie była odrębną wsią, a stanowiła część obszaru lokacyjnego Kąkolówki i nosiła nazwę Grzegorzowa Wola. Dokument z 1465 r. wymienia taką miejscowość. Jeszcze, co najmniej do połowy XVI w. obszar Lecki należał do dóbr błażowskich. Świadczy o tym kolejny dekret sądu szlacheckiego rozgraniczający posiadłości Pileckich i Rzeszowskich, bo nie wymienia jeszcze Lecki, a obszar, który nas interesuje, przypisuje do Błażowej. Granica majątności biegła, bowiem działami wodnymi, czyli wierzchowinami. W dokumencie tym pod rokiem 1554 przeczytać możemy: "...i na górę do drogi publicznej z Tyczyna do tych lasów, tą drogą i górą prowadzi dział w ten sposób, że potoki na lewą stronę na południe spływają do dóbr Błażowej, a na prawą stronę do Lubeni i Straszydła, dalej lasem i grzbietem góry do wierzchowiny [potoku] Ciszowa spływającego do dóbr Pileckiego i [potoku] Blizne spływającego do dóbr Piotra Machowskiego"[mowa o dzisiejszej Gwoźnicy]. Tak, więc terytorium dzisiejszej Lecki leżące między owymi wierzchowinami, dzielącymi wody na te, które spływają do Lecki, Białki, od tych, które spływają do Straszydła, Sołonki, Blizianki i Gwoźnicy, należało do Błażowej. Za tym, że obszar Lecki należał niegdyś do terytorium klucza błażowskiego, może przemawiać też przynależność mieszkańców wsi do parafii w Błażowej, którą erygowano jeszcze w XV w. Nazwa Lecka pojawia się po raz pierwszy w dokumentach w 1589 r. w brzmieniu Wola Lecka i obszarowo przypisana była jak cała majątność tyczyńska do ziemi przemyskiej a nie sanockiej jak dobra błażowskie. Z dużym prawdopodobieństwem można przyjąć, że teren ten musiał zmienić właściciela pomiędzy 1554 a 1589 r. i powstała wówczas wieś należąca do Pileckich.

---

<sup>1</sup> Źródło strona internetowa Parafii Lecka

## **II Charakterystyka miejscowości**

### **1.1 Warunki geograficzne**

Obszar Sołectwa Lecka wynosi (23,76 km<sup>2</sup>), co stanowi 22% ogólnej powierzchni Gminy Błazowa. Integralną całość sołectwa tworzą przysiółki: Wilczak, Wenecja, Betelejem.

Pod względem morfologicznym obszar miejscowości leży w obrębie mezoregionu Pogórze Dynowskie, w regionie Pogórza Środkowobeskidzkiego, w podprowincji geograficznej Karpaty Zachodnie.

Powierzchnia obszaru jest wyniesiona od 230 do 460 m nad poziomem morza, jest pofałdowana w sposób zróżnicowany zarówno pod względem kierunków przebiegu jak i wysokości grzbietów wyżynnych, stopnia nachylenia stoków, głębokości wcięć i różnorodności występujących form terenowych takich jak: zrównania wierzchowniowe, stoki, osuwiska, złaziska, skarpy, dolina główna oraz doliny boczne, nieckowate i wciosowe.

### **2.1 Ludność**

W Gminie przeważająca większość ludności stanowi ludność zamieszkująca tereny wiejskie. Sołectwo Lecka zamieszkuje 881 mieszkańców co stanowi 8,69% ogółu mieszkańców gminy Błazowa oraz 10,84 % ludności wiejskiej. Analizując liczbę ludności w latach poprzednich obserwuje się tendencję spadkową.

Zjawiskiem niepokojącym każde środowisko jest stopa bezrobocia, ponieważ ma ona negatywny wpływ na procesy rozwojowe, marginalizację oraz patologie społeczne. Liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w PUP Rzeszów w odniesieniu do całej gminy jest bardzo wysoka. Należy również domniemywać, że w rzeczywistości liczba ta jest jeszcze większa, ponieważ w społeczeństwie mamy również do czynienia z bezrobociem ukrytym, nigdzie nie ewidencjonowanym. Zasadnym jest wobec takiej sytuacji, podjąć działania oddolne przez lokalne organizacje i samorząd, mające na celu ograniczenia tego zjawiska poprzez aktywizację, szkolenia, kursy.

## 2.2 Charakterystyka centrum wsi

Wieś Lecka nie posiada swojego centrum ani w rozumieniu urbanistycznym, ani społecznym. Domostwa powstają wraz z wydzieleniem i sprzedażą kolejnych działek budowlanych. Niestety miejscowość rozwinęła się w sposób nie do końca zaplanowany. Pominięto ważne elementy urbanistyczne takie jak stworzenie centrum - miejsca społecznej integracji, które nadawałoby charakter wsi. Nieformalne centrum stanowi obszar przy drodze powiatowej gdzie zlokalizowany jest Kościół Parafialny, Świetlica Wiejska - remiza strażacka Ochotniczej Straży Pożarnej i Szkoła podstawowa. W znacznej odległości znajduje się boisko sportowe.

Na krótkim odcinku drogi powiatowej zbudowany jest chodnik, drogi gminne są w złym stanie. Wieś nie posiada żadnego skweru, umiejscowionego centralnie placu.

## III INWENTARYZACJA ZASOBÓW SŁUŻĄCYCH ODNOWIE MIEJSCOWOŚĆ

### 3.1. Warunki klimatyczne

Warunki klimatyczne obszaru są charakterystyczne dla klimatu Pogórza Dynowskiego i według uzupełnień pomiarów meteorologicznych, dokonywanych na stacji w pobliskim Dynowie, cechują się następującymi pomiarami (wartości średnio roczne):

- średnie temperatury powietrza  $7,5^{\circ}\text{C}$
- średnie temperatury powietrza najcieplejszego miejsca  $11,9^{\circ}\text{C}$
- średnie temperatury powietrza najzimniejszego miejsca  $-3,5^{\circ}\text{C}$
- okres trwania zimy 90 dni,
- okres trwania lata 99 dni,
- liczba dni pogodnych 63,
- liczba dni pochmurnych 115,
- roczna suma opadów 780 mm,
- liczba dni z pokrywą śnieżną 85,
- liczba dni z przymrozkiem 115,5,
- liczba dni z mgłą 32,3.

Wymienione wyżej parametry charakteryzujące elementy klimatyczne, które są wartościami lokalnie modyfikowanymi przez warunki wynikające z rzeźby terenu, hydrogeologii, stopnia pokrycia terenu szatą roślinną i sposobu zagospodarowania.

W jednym czasie niejednokrotnie występuje wyraźna różnica temperatur, wilgotności powietrza lub nasilenia wiatrów pomiędzy najwyższymi wzniesionymi terenami i głębokimi dolinami.

W dolinach, gdzie nad terenami o płytko występujących wodach gruntowych, większa jest wilgotność powietrza oraz duże stężenie zanieczyszczeń, często tworzą się mgły. Zaleganie mgieł utrudnia parowanie, osłabia nasłonecznienie.

### **3.2 Oświata**

Powstanie szkoły datuje się na 1910 rok, jednak nie ma na to dokładnego dokumentu. W roku 2010 obchodzono 100 lecie istnienia szkoły.

W latach 1973-1981 w Lecce istniał punkt filialny (klasy I-IV), a klasy V-VIII dowożono autobusem WSK do Szkoły Podstawowej w Białce. Do miejscowej szkoły uczniowie powrócili w roku szkolnym 1981/1982, ponieważ w 1980 roku zakończono budowę nowej szkoły.

Historyczna data to 26 października 2005 roku. W tym dniu odbyło się nadanie szkole imienia. Szkoła otrzymała imię Kardynała Stefana Wyszyńskiego.

W roku szkolnym 1999/2000 zostaje wprowadzona reforma oświaty, skutkiem której zostaje zmniejszona liczba klas obowiązujących w szkole podstawowej z ośmiu na sześć. Starsza młodzież dowożona jest do gimnazjum w Błażowej.

Prócz obowiązkowych zajęć dydaktycznych prowadzi się wiele zajęć pozalekcyjnych. Dla uczniów, którzy chcą rozwijać swoje zdolności, są to koła zainteresowań (polonistyczne, matematyczne, informatyczne, j. angielskiego, teatralne, taneczne, muzyczne, plastyczne, sportowe), a także zajęcia wyrównawcze i rewalidacyjne dla uczniów mających trudności w nauce.

Szkoła jest otwarta na wszelką działalność kulturalną przynoszącą pożytek nie tylko uczniom ale całemu społeczeństwu tutejszej miejscowości.

### **3.3 Bezpieczeństwo publiczne**

Działania w zakresie bezpieczeństwa i ochrony przeciw pożarowej są realizowane przez Jednostkę Ochotniczej Straży Pożarnej, wspomaganą przez Jednostki zawodowe. Lokalna jednostka OSP posiada samochód bojowy wraz z wyposażeniem, które na przestrzeni

kolejnych lat było systematycznie uzupełniane. Jednostka posiada również pomieszczenia garażowe i świetlicę wykorzystywaną na zebrania i spotkania w budynku wielofunkcyjnym.

Na terenie sołectwa nie ma stałego posterunku Policji, działania prewencyjne i operacyjne realizowane są przez Posterunek Policji w Błazowej. Terytorialnie przydzielony jest jeden funkcjonariusz policji, pełniący funkcję dzielnicowego w sołectwie.

### **3.6. Kultura**

#### **Koło Gospodyń Wiejskich**

Obecnie KGW posiada świetnie wyposażoną wypożyczalnię naczyń stołowych, z której chętnie korzystają wszyscy urządzający przyjęcia weselne i inne większe uroczystości w okolicy Lecki.

Od kilkunastu lat, główną troską działaczek koła, jest kultywowanie i utrwalanie dziedzictwa kulturowego. Panie przekazują nowym pokoleniom gospodyń tradycje, związane z wykonywaniem wieńców dożynkowych, uczą przyrządzania regionalnych potraw, pieczenia chleba itp. Kobiety skupione w kole są widoczne na wszystkich imprezach organizowanych w wiosce, gminie i regionie.

### **3.7 Opieka społeczna**

W ostatnich latach daje się zauważyć postępującą tendencję jeżeli chodzi o obniżenie zamożności mieszkańców, a co za tym idzie konieczność korzystania z usług i form wsparcia finansowego z opieki społecznej. Mieszkańcy Lecki korzystają ze wszystkich oferowanych zasiłków i ich liczba systematycznie wzrasta.

### **3.8 Zaopatrzenie w wodę**

Sołectwo nie posiada sieci wodociągowej, mieszkańcy zaopatrują się w wodę z własnych przydomowych studni. Ze względu na pagórkowaty teren część mieszkańców posiada ujęcia wodne na zasadzie samospływów z grawitacyjnym doprowadzeniem. W ostatnich latach dało się zauważyć, iż jest dość duży deficyt w pozyskaniu wody w sposób tradycyjny. Wynika to z faktu, że mamy do czynienia z bardzo gorącym latem i ciepłymi zimami co ma bezpośredni



wpływ na obniżenie się poziomu wód w studniach. Istnieje zatem potrzeba budowy wodociągu wraz ze stacją uzdatniania wody.

### **3.9 Kanalizacja**

Na terenie wsi nie ma sieci kanalizacyjnej, większość gospodarstw posiada bezodpływowe zbiorniki na nieczystości płynne które są opróżniane przez Gospodarkę Komunalną i oczyszczane w oczyszczalni w Błażowej. W wieloletnich planach inwestycyjnych jest planowane usytuowanie oczyszczalni na granicy sołectw Kąkolówka, Białka, Błażowa Górna.

### **3.10 Zbiórka odpadów stałych**

Odpady stałe odbierane są przez Gospodarkę Komunalną w Błażowej na zasadzie segregacji do worków. Mieszkańcy indywidualnie zakupują worki na odpady komunalne, jak również na surowce wtórne takie jak, plastik, szkło, makulatura

### **3.11 Energetyka**

Wszystkie gospodarstwa domowe w sołectwie mają dostęp do energii elektrycznej, instytucją obsługującą sieci energetyczne jest Rzeszowski Zakład Energetyczny S.A. –Rejon Energetyczny Rzeszów, przy pomocy Posterunku Energetycznego w Tyczynie. Energia dostarczana jest z dwóch punktów zintegrowanego ogólnokrajowego systemu energetycznego: ze stacji węzłowej 220/110/15kV w Boguchwale i stacji 110/15kV w Dynowie liniami napowietrznymi średniego napięcia 15kV. Sieć rozdzielcza to linie napowietrzne z przewodami gołymi na słupach żelbetonowych. Poważnym problemem jest oświetlenie drogowe ze względu na obciążenia budżetu Gminy Błażowa kosztami energii i konserwacji oprav oświetleniowych.

### **3.12 Telekomunikacja**

Operatorem telekomunikacyjnym na obszarze Gminy Błażowa, a co za tym idzie sołectwa Kąkolówka jest Okręgowa Spółdzielnia Telefoniczna z Tyczyna. Spółdzielnia działa na lokalnym rynku od 15 lat i systematycznie pozyskuje nowych klientów. Oprócz rozmów telefonicznych dostarcza również łącza internetowe. Usługa stałego dostępu do internetu DSL gwarantuje wysoki transfer danych. Dostępne są prędkości nominalne od 512kb do 6Mb. Do

centrum wsi jest dociągnięty światłowód z macierzystej centrali w Tyczynie. Obecnie na terenie sołectwa z usług telekomunikacyjnych korzysta 293 abonentów. Ewenementem na skalę krajową jest to, że rozmowy lokalne prowadzone przez członków spółdzielni, są darmowe bez ograniczeń czasowych. Dostępna jest również oferta polegająca na udostępnieniu serwerów dla przedsiębiorców, na potrzeby obsługi firmowych kont pocztowych, utrzymywanie firmowych stron WWW.

### **3.13 Komunikacja**

Przez wieś przebiega droga powiatowa łącząca Babica Lubenia Błażowa. Na całej długości miejscowości jej stan jest zły.

Od drogi powiatowej odbiega szereg dróg gminnych łączących przysiółki z centrum wsi, są to głównie drogi utwardzone jednak tylko na krótkich odcinkach pokryte masą asfaltową. W roku 2003 zostały zakończone prace scaleniowe, w wyniku których zostało wytyczone szereg dróg dojazdowych do pól, które są systematycznie wykonywane.

Komunikacja zbiorowa oparta jest o usługi świadczone przez PKS Rzeszów, oraz prywatnego przedsiębiorcę oferującego regularny przewóz osób. Z przewozów korzystają głównie osoby dojeżdżające do pracy oraz ucząca się młodzież i dzieci szkolne.

### **3.14 Przemysł**

Na terenie sołectwa nie ma żadnego zakładu produkcyjnego bądź usługowego o charakterze przemysłowym. Jedynymi jednostkami na terenie sołectwa generującymi miejsca pracy jest Szkoła Podstawowa. Większość mieszkańców dojeżdża do Rzeszowa jako największego w regionie ośrodka rozwoju przemysłu.

W ewidencji działalności gospodarczej prowadzonej przez Gminę Błażowa jest zarejestrowanych 758 podmiotów gospodarczych, świadczących usługi bądź prowadzących działalność handlową czy produkcyjną z czego 78 firm posiada siedzibę w Lecce. Z roku na rok liczba podmiotów ulega systematycznemu wzrostowi co pozytywnie świadczy o potencjale drzemącym wśród mieszkańców. Na rozpoczęcie czy rozwój swoich firm ich właściciele często pozyskują środki finansowe z programów Unii Europejskiej.

### 3.15 Rolnictwo

Sołectwo Lecka zajmuje 12,78% powierzchni gminy Błażowa.

Lp.	Miejscowość	Powierzchnia	%
1	BIĄŁKA	804,14	7,42
2	BŁAŻOWA DOLNA	1341,34	12,38
3	BŁAŻOWA GÓRNA	722,86	6,67
4	FUTOMA	1600,99	14,78
<b>5</b>	<b>KAKOLÓWKA</b>	<b>2375,33</b>	<b>21,92</b>
6	LECKA	1384,56	12,78
7	NOWY BOREK	1573,63	14,52
8	PIĄTKOWA	1032,6	9,53
Razem	<b>Gmina Błażowa</b>	<b>10835,49</b>	<b>100,00</b>

Na terenie sołectwa nie ma w ogóle wydzielonych terenów przeznaczonych pod funkcje przemysłowe.

### 3.16 Ocena zasobów miejscowości Lecka

Dla oceny zasobów miejscowości Lecka niezbędne stało się pogrupowanie poszczególnych zasobów i ocena ich pod kątem znaczenia dla wsi.

Synteza oceny znalazła się w Tabeli nr 1

Tabela 1

Rodzaj zasobu	Brak	Znaczenie małe	Znaczenie duże
<b>Środowisko przyrodnicze</b>			
Walory krajobrazu			X
Walory świata roślinnego		X	
Walory świata zwierzęcego	X		
Wody powierzchniowe		X	
Gleby		X	
Surowce mineralne		X	
<b>Środowisko kulturowe</b>		X	
Walory architektury wiejskiej i osobliwości kulturowe		X	
Walory zagospodarowania przestrzennego		X	

Zabytki		X	
Zespoły artystyczne	X		
<b>Dziedzictwo religijne i historyczne</b>			X
Miejsca, osoby i przedmioty kultu Święta, odpusty, pielgrzymki			X
Tradycje, obrzędy, gwara		X	
Legendy, podania i fakty historyczne		X	
Ważne postacie historyczne		X	
Specyficzne nazwy			X
<b>Obiekty i tereny</b>	X		
Działki pod zabudowę mieszkaniową			
Działki pod domy letniskowe		X	
Działki pod zakłady usługowe i przemysł	X		
Place i miejsca publicznych spotkań			X
Miejsca sportu i rekreacji			X
<b>Gospodarka, rolnictwo</b>		X	
Specyficzne produkty (hodowle, uprawy polowe)			
Znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe		X	
<b>Instytucje</b>	X		
Placówki opieki społecznej			
Szkoła			X
Świetlica wiejska		X	
<b>Ludzie, organizacje społeczne</b>			
OSP			X
KGW		X	
Stowarzyszenia	X		
Darczyńcy i sponsorzy		X	

#### IV. DIAGNOZA AKTUALNEJ SYTUACJI LEKI – JACY JESTEŚMY?

W Tabeli zostały zgromadzone informacje na temat miejscowości Lecka. Opisane zostały cechy charakterystyczne wsi, jej funkcje, baza materialna, sposób zorganizowania mieszkańców oraz inne fakty, definiujące miejscowość Lecka w systemie osadniczym Gminy Błazowa.

##### Opis miejscowości Lecka

Wyszczególnienie	Opis
Co ja wyróżnia ?	Otoczenie – wieś leży w otoczeniu lasów. Położenie- bliskość Rzeszowa i dobre połączenia komunikacyjne
Jakie pełni funkcje?	Mieszkalna dominują małe gospodarstwa rolne.
Kim są mieszkańcy?	Ludność wsi jest mało zróżnicowana – gospodarstwa rolne zamieszkuje głównie ludność rdzenna, natomiast właściciele nowych domków jednorodzinnych to częściowo ludność napływowa. Pomimo to wszyscy są chętni o pomocy i współpracy przy realizacji projektów na rzecz wsi.
Co daje utrzymanie?	Indywidualne gospodarstwa rolne, emerytury i renty praca w firmach produkcyjnych i usługowych w Rzeszowie i za granicą.
Jak zorganizowani są mieszkańcy?	Na wsi aktywnie działają: Sołtys, Rada Sołecka, OSP, KGW, Rada Rodziców . Mieszkańcy chętnie biorą udział w imprezach, które odbywają się na terenie wsi.
W jaki sposób rozwiązują problemy?	Wspólnymi siłami, poprzez współpracę z samorządem gminnym i Urzędem Miejskim.
Jak wyglądają mieszkania i obejścia?	Gospodarstwa są czyste i zadbane, domki jednorodzinne najczęściej nowe i otoczone zielenią.
Jaki jest stan otoczenia i Środowiska?	Głównym problemem wsi jest brak kanalizacji sanitarnej i dróg
Jakie jest rolnictwo?	We wsi dominują małe gospodarstwa produkujące na własne potrzeby.
Jakie są powiązania komunikacyjne?	Stan drogi powiatowej stanowiącej główne połączenie z Rzeszowem na terenie miejscowości jest dobry, drogi prowadzące do przysiółków częściowo utwardzone.
Co proponujemy dzieciom i młodzieży?	Imprezy organizowane przez Szkołę.

## **V ANALIZA SWOT**

### **Podsumowanie sytuacji rozwojowej sołectwa.**

#### **1. SILNE STRONY**

- walory krajobrazowo- turystyczne (lasy, woda, czyste powietrze)
- szkolnictwo,
- potencjał ludzki
- potencjalne tereny pod rozwój turystyki
- aktywna i otwarta społeczność lokalna

#### **2. SŁABE STRONY**

- brak kanalizacji i oczyszczalni ścieków
- brak wodociąg
- wysokie bezrobocie strukturalne- ubożenie społeczeństwa
- słabe gleby
- brak ofert na zagospodarowanie wolnego czasu dla młodzieży
- brak bazy noclegowo – gastronomicznej
- niski stan zasobności gospodarstw domowych

#### **3. SZANSE**

- pozyskanie inwestorów i kapitału
- kształcanie społeczeństwa – szkolenia i kursy
- sprzyjająca polityka regionalna w tym adresowana do rozwoju obszarów wiejskich
- zwiększanie się dostępności do kapitałów i środków pomocowych, w tym pochodzących z Unii Europejskiej
- promocja walorów sołectwa
- tworzenie nowych miejsc pracy

#### **4. ZAGROŻENIA**

- rosnące bezrobocie – degradacja społeczeństwa
- migracja młodzieży do dużych miast i za granicę
- rosnące patologie społeczne
- likwidacja zakładów pracy
- brak środków finansowych

## VI. WIZJA ROZWOJU WSI – NASZA MIEJSCOWOŚĆ ZA KILKA LAT

- Poniżej znajdują się sformułowane przez mieszkańców opinie na temat wizji miejscowości w perspektywie roku 2023. Sformułowane zdania są niejako wizją stanu wsi.
- Chciałbym, aby w Lecce dobrze się żyło młodym i starym ludziom.
- Chciałabym szybko i bezpiecznie docierać stąd do pracy, a w wolne dni cieszyć się pięknym otoczeniem.
- Chcielibyśmy mieszkać w Lecce i mieć tutaj zgraną ekipę znajomych.

## VII WIZJA STANU DOCELOWEGO

Wyszczególnienie	Opis
Co ma ją wyróżniać?	Atrakcyjne położenie i otoczenie – łatwa komunikacja z Rzeszowem; otoczenie czystych lasów sprzyjających turystyce i wypoczynkowi. Ład i porządek. Dbalność o. Chodniki przy drogach. Aktywność mieszkańców.
Jakie ma pełnić funkcje?	Rolnictwo ekologiczne, agroturystyka, turystyka.
Kim mają być mieszkańcy?	Osobami zaangażowanymi w sprawy własnej wsi, aktywnymi i zintegrowanymi
Co ma dać utrzymanie?	Zarówno dochodowe rolnictwo, jak i praca w firmach i zakładach usługowych na terenie Błazowej i Rzeszowa.
W jaki sposób ma przebiegać integracja mieszkańców?	Przez organizowanie imprez takich jak rajdy rowerowe, mecze w piłkę nożną (rozgrywki w różnych grupach wiekowych), turnieje pingpongowe, turniej w strzelaniu z wiatrówki, wyścigi mam, strona internetowa poświęcona Lecce informująca o wszelkich ciekawych wydarzeniach i przedstawiająca mieszkańców i firmy z terenu wsi.
W jaki sposób mają być rozwiązywane problemy?	Przede wszystkim wspólnie, dzięki dyskusjom podczas zebrań wiejskich. Poprzez współpracę Sołtysa z Radą Sołecką i samorządem.
Jak ma wyglądać nasza wieś?	Powinna być wyposażona w pełną infrastrukturę techniczną: kanalizację, drogi, chodniki, oświetlenie, oraz nową infrastrukturę społeczną, w której brane będą pod uwagę również potrzeby kobiet, dzieci, młodzieży i osób starszych (ścianka wspinaczkowa, trasy rowerowe, biegowe, szlaki wędrownie wokół wsi). Wieś powinna być czysta i spokojna.
Jakie obyczaje i tradycje mają być u nas	Imprezy integracyjno-kulturalne: Festyn Rodzinny, Dni Lecki, Dzień Dziecka, Spotkania Gwiazdkowe, święcenie

pielegnowane i rozwijane?	potraw, koledowanie oraz dzialania na rzecz srodowiska np.: wspolne sprzatanie miejscowosci
Jak maja wygladac mieszkania i obejsca?	Schludnie i czyste, wyposazone w nowoczesne media infrastrukturalne, dajace mieszkancom poczucie bezpieczenstwa i komfortu.
Jaki ma byc stan otoczenia i srodowiska?	Czyste jeziora i lasy zachecajace do odpoczynku i rekreacji.
Jakie ma byc rolnictwo?	Skierowane na uprawy. Dochodowe, nowoczesne i ekologiczne.
Jakie maja byc powiazania komunikacyjne?	Polepszenie komunikacji autobusowej miedzy Lecka a Rzeszowem. Poprawa jakosci drog wewnetrznych we wsi.
Co proponujemy kobietom?	Zajecia fitness, wiejskie spotkania integracyjne, program ZDROWA MIEJSCOWOSC, a w nim wspolne przejazdki rowerowe i marszobiegi, outdoor fitness. Gielna przepisow kulinarnych. Zajecia z rekodziela (wspolne filcowanie, szydelkowanie,). Wspolne spiewanie wieczorowa pora.
Co proponujemy dzieciom?	Imprezy kulturalne i integracyjne, wyjazdy na basen i wycieczki, stol do ping-ponga (w swietlicy), zima na lodowisko kuligi, plac zabaw
Co proponujemy mlodziem?	Boisko siatkowki plazowej, outdoor fitness, trasy i sciezki rowerowe, stol do ping-ponga (w swietlicy), kort do tenisa, dyskoteki,
Co proponujemy osobom starszym?	Trasy i sciezki rowerowe, , outdoor fitness, spotkania w remizie przy herbacie i ciastku, spotkania z ciekawymi ludzmi.
Co proponujemy męczyznom?	Wspolne ogladania transmisji sportowych, boisko do pilki noznej, boisko do siatkowki plazowej, outdoor fitness, trasy i sciezki rowerowe, biegowe, stol do ping-ponga (w swietlicy), korty do tenisa, wstapienie w szeregi OSP



## **VIII. OPIS PLANOWANYCH ZADAŃ INWESTYCYJNYCH I PRZEDSIĘWZIĘĆ AKTYWIZUJĄCYCH SPOŁECZNOŚĆ LOKALNĄ**

### **8.1. Specyfikacja celów rozwojowych**

W rezultacie prac nad planem dla Lecki wypracowano trzy cele strategiczne rozwoju miejscowości. Cele strategiczne sformułowano następująco:

- 1)Rozwój infrastruktury technicznej
- 2)Rozwój infrastruktury rekreacyjno – kulturalnej wsi
- 3)Integracja mieszkańców

Przyjęte cele mają za zadanie zaspokoić aspiracje wsi i przynieść poprawę stanu życia mieszkańców. Nawiązują one też bezpośrednio do wypracowanej wizji, w której główny nacisk położono na rozwój infrastruktury technicznej integrację mieszkańców oraz poprawę infrastruktury rekreacyjnej.

Uzasadnienie wyboru powyższych celów jest następujące:

#### **Cel strategiczny nr 1 – Rozwój infrastruktury technicznej**

Aby zapewnić mieszkańcom dobre warunki życia, należy dostarczyć im możliwie najszerszy zakres mediów, zaliczanych do infrastruktury technicznej. Pełna infrastruktura techniczna oznacza podłączenie gospodarstw domowych do sieci wodociągowej, kanalizacyjnej, gazowej oraz telekomunikacyjnej. Należy zapewnić również gęstą i o dobrej jakości sieć oświetlonych dróg z chodnikami, ścieżkami rowerowymi. Pod tym pojęciem kryje się także całkowite rozwiązanie kwestii odpadów stałych (odbiór, segregacja, utylizacja), czy też dostęp do sieci internetowej. Tylko pełne podłączenie mediów jest w stanie zapewnić mieszkańcom miejscowości życie i rozwój na odpowiednim poziomie. Pełne wyposażenie miejscowości w infrastrukturę techniczną to obecnie nie tylko jeden z podstawowych wymogów cywilizacyjnych, ale także kluczowy warunek prowadzenia działalności gospodarczej.

Należy podkreślić również, że obecnie inwestycje w dziedzinie infrastruktury technicznej oznaczają poprawę stanu środowiska naturalnego, a więc życie w bardziej przyjaznym i zdrowym otoczeniu, co w oczywisty sposób wpływa na zwiększenie atrakcyjności danego terenu dla potencjalnych nowych mieszkańców i turystów.

Dla mieszkańców wsi miejscowości podstawowe znaczenie ma modernizacja infrastruktury drogowej wraz z budową chodników wykonanie tych inwestycji poprawi bezpieczeństwo wszystkich uczestników ruchu i pozytywnie wpłynie na wizerunek wsi oraz budowa kanalizacji sanitarnej.

Przedsięwzięcie to jest bardzo kosztowne, lecz jego realizacja znacznie podniesie standard życia na wsi.

W ramach przyjętego celu strategicznego planowana jest realizacja następujących przedsięwzięć:

**Projekt 1.1.** Poprawa stanu dróg gminnych i powiatowych

**Realizacja projektu:** 2016-2023

**Łączny koszt projektu** 1.500.000zł

**Źródło finansowania** (Budżet Gminy, Budżet Starostwa, Budżet Państwa)

**Cel realizacji projektu:** poprawa infrastruktury drogowej, poprawa bezpieczeństwa, ochrona środowiska, poprawa jakości życia mieszkańców. W badaniach ankietowych większości samorządów najczęściej wskazywaną potrzebą inwestycyjną w zakresie infrastruktury technicznej jest budowa i modernizacja sieci dróg. Mieszkańcy Lecki również wskazują na istotne braki w tym zakresie. Odpowiedzią na oczekiwania mieszkańców ma być projekt zmierzający do poprawy stanu dróg, a przede wszystkim skutecznego wykonywania nawierzchni utwardzonej na drogach gminnych.

**Projekt 1.2.** Zagospodarowanie terenów przy OSP;

**Realizacja projektu:** 2018-2023

**Łączny koszt projektu** 100.000zł

**Źródło finansowania** (Budżet Gminy, Środki UE, )

**Cel realizacji projektu:** poprawa jakości życia mieszkańców, poprawa estetyki

**Projekt 1.3.** Budowa chodników przy drodze powiatowej i parkingów

**Realizacja projektu:** 2017-2023

**Łączny koszt projektu** 300.000zł

**Źródło finansowania** (Budżet Gminy, Budżet Starostwa)

**Cel realizacji projektu:** poprawa jakości życia mieszkańców, poprawa bezpieczeństwa na terenie wsi

**Projekt 1.4.** Budowa sieci kanalizacji sanitarnej , przydomowych oczyszczalni ścieków

**Realizacja projektu:** 2018-2023

**Łączny koszt projektu:** 1.500.000zł

**Źródło finansowania** ( budżet Gminy, fundusze pozabudżetowe)

**Cel realizacji projektu:** podniesienie standardu życia mieszkańców, ochrona środowiska  
Wieś nie jest obecnie skanalizowana, a większość jej mieszkańców odprowadza ścieki do

bezodpływowych zbiorników (tzw. szamb). Wykonanie sieci kanalizacyjnej będzie inwestycją korzystną przede wszystkim ze względów ekologicznych, oraz ekonomicznych (zniknie ruch ciężkich samochodów asenizacyjnych, które w znacznym stopniu przyczyniały się do erozji dróg), jak również przyczyni się do poprawy jakości życia mieszkańców.

## **Cel strategiczny nr 2 – Rozwój infrastruktury rekreacyjno – kulturalnej wsi**

Jednym z narastających problemów mieszkańców miejscowości jest ubogi stan bazy rekreacyjno-kulturalnej. Niska atrakcyjność oraz braki takich miejsc sprawiają, że trudniej utrzymać wysoki stopień integracji lokalnej społeczności, w dużym stopniu utrudniona jest też działalność lokalnych organizacji, wspólne obchodzenie różnego rodzaju świąt i obrzędów, wynikających z tradycji. W ramach przyjętego celu strategicznego planowana jest realizacja następujących przedsięwzięć:

**Projekt 2.1.** Budowa placu zabaw

**Realizacja projektu:** 2016-17

**Łączny koszt projektu** 60.000zł

**Źródło finansowania** (Budżet Gminy, Środki UE)

**Cel realizacji projektu:** zaspokojenie potrzeb społecznych w zakresie usług rekreacyjno sportowych, integracja społeczności miejscowości i gminy

**Projekt 2.2.** Wyznaczenie szlaków biegowo – rowerowych i połączenie ich ze szlakami sąsiednich sołectw

**Realizacja projektu:** 2017-2018

**Łączny koszt projektu** 50.000zł

**Źródło finansowania** (Budżet Gminy, Środki UE)

**Cel realizacji projektu:** podniesienie walorów rekreacyjnych i turystycznych gminy, integracja społeczności lokalnej, poprawa warunków do prowadzenia aktywnego wypoczynku, rekreacji i obcowania z przyrodą, alternatywa dla komunikacji samochodowe

**Projekt 2.3.** Budowa siłowni i urządzeń sportowych

**Realizacja projektu:** 2019-2023

**Łączny koszt projektu** 80.000zł

**Źródło finansowania** (Budżet Gminy, Środki UE)

**Cel realizacji projektu:** zaspokojenie potrzeb najmłodszych mieszkańców wsi w zakresie usług rekreacyjnych, zapewnienie bezpieczeństwa

## **Cel strategiczny nr 3 – Integracja mieszkańców**

W ramach przyjętego celu strategicznego planowana jest realizacja przedsięwzięć:

**Projekt 3.1** Organizacja imprez rekreacyjnych i sportowych

**Realizacja projektu:** corocznie

**Łączny koszt projektu:** 40.000zł

### **Źródło finansowania** (Budżet Gminy, sponsorzy, mieszkańcy)

**Cel realizacji projektu:** integracja społeczności lokalnej, promocja zdrowego trybu życia, promocja miejscowości. W ramach niniejszego projektu planuje się realizację przede wszystkim następujących zadań:

- Festyny rodzinne
- Zawody sportowe
- Dzień Dziecka
- Warsztaty plastyczne
- Rajdy rowerowe
- Koncerty

### **Projekt 3.2** Rozwój świetlicy wiejskiej

**Realizacja projektu:** corocznie

**Łączny koszt projektu:** 40.000zł

**Źródło finansowania** (Budżet Gminy, sponsorzy, mieszkańcy)

**Cel realizacji projektu:** integracja społeczności lokalnej, promocja zdrowego trybu życia, promocja miejscowości

## **8.2.Hierarchizacja przedsięwzięć Planu Odnowy Miejscowości**

Wymogiem formalnym, wynikającym z Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, jest przedstawienie w Planie Odnowy Miejscowości „planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących społeczność lokalną w okresie co najmniej 7 lat od dnia przyjęcia Planu Odnowy Miejscowości, w kolejności wynikającej z przyjętych priorytetów rozwoju miejscowości, z podaniem szacunkowych kosztów ich realizacji.” W trakcie konsultacji z mieszkańcami spisano proponowane do realizacji zadania w kolejności wynikającej ze składanych propozycji, a następnie uszeregowano je w kolejności zamierzonej realizacji.

Zgodzono się, że najbardziej obiektywnym priorytetem będzie niezależna opinia mieszkańców, czyli ich zdanie, które zadania są najważniejsze z punktu widzenia rozwoju miejscowości, a których wdrażanie może być nieco odsunięte w czasie.

Następnie określono lata realizacji poszczególnych zadań, z korektą do Strategii Rozwoju Gminy, w którym część zadań została już konkretnie zaplanowana oraz o perspektywy pozyskania przez Gminę środków pomocowych na dofinansowanie realizacji części przedsięwzięć.

Z powyższego wynika, że przyjętymi priorytetami, którymi kierowano się przy ustalaniu kolejności zadań, były:

- opinia mieszkańców co do ważności poszczególnych zadań z punktu widzenia rozwoju miejscowości,
- zapisy Strategii Gminy,
- perspektywy pozyskania środków pomocowych na dofinansowanie realizacji części przedsięwzięć

Ostateczna kolejność zadań jest następująca (wg priorytetów: I – najwyższy, II – średni, III – najniższy):

## PRIORYTET I

**Projekt 2.1. Poprawa stanu dróg** Przebudowa dróg lokalnych , w pierwszej kolejności przebudowa drogi „ Lecka Góra „, 2016 - 2018

**Projekt 1.2.** Zagospodarowanie terenów przy OSP

**Projekt 1.1.** Poprawa stanu dróg gminnych i powiatowych

**Projekt 1.3.** Budowa chodników przy drodze powiatowej i parkingów

## PRIORYTET II

**Projekt 2.3.** Budowa otwartego placu zabaw

**Projekt 3.2** Rozwój świetlicy wiejskiej

## PRIORYTET III

**Projekt 3.1** Organizacja imprez rekreacyjnych i sportowych

## IX. WDROŻENIE PLANU ODNOWY MIEJSCOWOŚCI

### 9.1. System wdrażania Planu Odnowy Miejscowości

Jest realizowany w oparciu o system wdrażania pomocy strukturalnej Unii Europejskiej. Unia Europejska nakłada na państwa członkowskie – beneficjentów korzystających ze środków finansowych funduszy strukturalnych, obowiązek przestrzegania zasad i procedur wspólnotowych.

Poszczególne projekty będą wdrażane w oparciu o zasady wydatkowania środków według źródeł ich pochodzenia. Korzystanie ze środków własnych, jak i środków unijnych wymusza konieczność sprostania wielu wymogom formalnym, głównie za sprawą zasad wykorzystania danych środków finansowych.

Funkcję Instytucji Zarządzającej i koordynującej realizację Planu będzie zespół, w skład którego wejdą:

- Burmistrz,
- Skarbnik,
- Sołtys Lecki
- Pracownik Urzędu Miejskiego.

Zakres zadań Instytucji Zarządzającej obejmuje między innymi:

- Ustalenie szczegółowych zasad i kryteriów realizacji Planu,
- Zapewnienie zgodności realizacji Planu z poszczególnymi dokumentami programowymi wyższego rzędu, w tym w szczególności w zakresie zamówień publicznych, zasad konkurencji, ochrony środowiska, jak też zagwarantowanie przestrzegania zasad zawierania kontraktów publicznych,
- Zbieranie danych statystycznych i finansowych na temat postępów wdrażania oraz przebiegu realizacji projektów w ramach Planu,
- Zapewnienie przygotowania i wdrożenia planu działań w zakresie informacji i promocji Planu,
- Dokonanie oceny po zakończeniu realizacji Planu. Urząd Miejski w Błazowej jako Instytucja Wdrażająca Plan jest odpowiedzialny za:
  - Kreowanie, przyjmowanie i składanie wniosków aplikacyjnych od instytucji podległych – beneficjentów pomocy,
  - Kontrolę formalną składanych wniosków, ich zgodności z procedurami i z zapisami w Planie,
  - Monitorowanie wdrażania poszczególnych projektów,

- Zapewnienie informowania o współfinansowaniu przez UE realizowanych projektów. W realizacji Planu Urząd powinien na bieżąco, aktywnie współpracować z Radą Sołecką

### **9.2.System monitorowania Planu**

Kluczowe znaczenie w monitorowaniu i stymulowaniu realizacji Planu posiada Burmistrz i Rada Miejska, współpracuje ona z Radą Sołecką. Jej główną rolą będzie monitorowanie przebiegu realizacji zadań zawartych w Planie oraz ewentualne interweniowanie w przypadku stwierdzenia spóźnień lub nieuzasadnionej rezygnacji z realizacji zadania.

### **9.3. Sposoby oceny Planu**

Skuteczność Planu będzie poddawana bieżącej ocenie. Sprawowana ona będzie przez Radę Miejską przy pomocy wskaźników postępu realizacji i oceny skuteczności wdrażanych projektów. Z procesem oceny będzie powiązana aktualizacja Planu – wraz z okresowym przeglądem wykonania Planu będzie proponowane, w miarę potrzeby, wprowadzanie nowych zadań, wynikających z rodzących się potrzeb i możliwości.

Propozycje nowych zadań będą mogły być zgłaszane przez Radę Sołecką, Radę Miejską bądź Burmistrza. Będą one, podobnie jak pierwotna wersja Planu, zatwierdzane najpierw przez uchwałę zebrania wiejskiego, a następnie przez Radę Miejską.

### **9.4. Public Relations Planu**

Zadaniem działań informacyjnych i promocyjnych jest:

- zapewnienie powszechnego dostępu do informacji o możliwościach ubiegania się o wsparcie ze środków funduszy strukturalnych na realizację projektów, zawartych w Planie,
- zapewnienie czytelnej informacji o kryteriach oceny i wyboru projektów oraz obowiązujących w tym zakresie procedurach,
- zapewnienie bieżącej informowania opinii publicznej o zakresie i wymiarze pomocy wspólnotowej dla poszczególnych projektów i rezultatach działań na poziomie miejscowości,
- inicjowanie dodatkowych działań promocyjnych o zasięgu lokalnym,
- zapewnienie współpracy z instytucjami zaangażowanym i w monitorowanie i realizowanie Planu w zakresie działań informacyjnych i promocyjnych poprzez wymianę informacji i wspólne przedsięwzięcia,
- wykorzystanie nowoczesnych źródeł przekazu i nowoczesnych technologii, m.in. takich jak: Internet, poczta elektroniczna, w celu usprawnienia komunikacji pomiędzy podmiotami uczestniczącymi w realizacji Planu.

Szczególnie istotną jest potrzeba kształtowania pozytywnego wizerunku Planu. Za jego pośrednictwem należy kształtować świadomość w zakresie istnienia oraz możliwości pozyskania środków dla jednostek samorządu terytorialnego, a od tego uzależnione jest wykorzystanie pomocy w ramach funduszy strukturalnych płynących z Unii Europejskiej.